
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 638/2012, DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435268

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 755/2012 – DIP, datado de 
24/08/2012.
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 152/2012, de 09/03/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.114 de 12/03/2012, do servidor 
ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO JÚNIOR, matrícula n°.57191341/2.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Convênio n°. 
002/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e a Prefeitura de Aurora do Pará, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA aos municípios.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 656/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435269

PORTARIA Nº. 656/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 376/2011, de 23/03/2010, 
publicada no D.O.E. nº. 31.631 de 24/03/2010, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Convênio n°. 
004/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e o Município de Concórdia do Pará, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 639/2012, DE 04 DE SETEMBO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435273

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 754/2012 – DIP, datado de 
24.08.2012;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matrícula n°. 80845785/3, como fi scal do Contrato n°. 45/12, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e a CR 
Engenharia Ltda., cujo o objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Execução de obras de implantação de Sistema 
de Abastecimento de Água, no Município de IRITUIA/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº. 640/2012, DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435284
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 754/2012 – DIP, datado de 
24.08.2012;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matrícula n°.80845785/3, como fi scal do Convênio n°. 
003/10, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e a Prefeitura de Goianésia do Pará, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº. 646/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435289
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 150/2011, de 13/06/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 31.937 de 15/06/2011, do servidor 

JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Contrato n°. 
087/2006, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e 
a Empresa CONSAN Engenharia Ltda, cujo objeto é a contratação 
de empresa para construção de redes de abastecimento de Água 
no Município de ANANINDEUA/PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 651/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435219

PORTARIA Nº. 651/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 070/2011, de 01/04/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 31.889 de 06/04/2011, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Convênio n°. 
011/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e o Município de Cachoeira do Piriá, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos visando a Construção de Sistema de 
Abastecimento de Água no Município de CACHOEIRA DO PIRIÁ/
PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 652/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435224

PORTARIA Nº. 652/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 495/2011, de 02/12/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 32.050 de 06/12/2011, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Convênio n°. 
014/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e o Município de Tailândia, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA ao Município.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº. 636/2012, DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435225
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 755/2012 – DIP, datado de 
24/08/2012.
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 139/2012, de 06/03/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.114 de 12/03/2012, do servidor 
ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO JÚNIOR, matrícula n°.57191341/2.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Contrato n°. 
006/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB 
e a Empresa Emprel Engenharia Projeto e Representações Ltda., 
cujo objeto é a execução de obras de implantação de Sistema 
de Abastecimento de Água, no Município de Santa Luzia do 
Pará/PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 653/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435232

PORTARIA Nº. 653/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 491/2011, de 02/12/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 32.050 de 06/12/2011, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.

II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Convênio n°. 
001/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e o Município de Jacundá, cujo objeto é promover a 
transferência de recursos referentes ao Programa de Aceleração 
do Crescimento – PAC/FUNASA aos Municípios.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 654/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435234

PORTARIA Nº. 654/2012, DE 06 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 753/2012 – DIP, datado de 
23/08/2012.
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 153/2012, de 09/03/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.114 de 12/03/2012, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula n°.57196791/1.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Convênio n°. 
008/2010, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e 
o Município de Soure, cujo objeto é promover a transferência de 
recursos referentes ao Programa de Aceleração do Crescimento 
– PAC/FUNASA aos Municípios.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.
PORTARIA Nº. 637/2012, DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435235
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 755/2012 – DIP, datado de 
24/08/2012.
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 559/2012, de 09/08/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.218 de 10/08/2012, do servidor 
ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO JÚNIOR, matrícula n°.57191341/2.
II – DESIGNAR a servidora EDILEUSA GOMES LOPES, 
matricula n°. 80845785/3, como fi scal do Contrato n°. 
034/2012, celebrado entre a Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB e 
a Empresa CR Engenharia Ltda EPP, cujo objeto é a execução de 
Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de TRACUATEUA/PA.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435160

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/09/2012
Valor: 19,397.50
Vigência: 06/09/2012 a 05/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 13-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435252

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2012
Valor: 8,225.90
Vigência: 04/09/2012 a 17/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros


